N.o 224 — 22 de Novembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 241

curso, aberto em 24 de Fevereiro de 1999, na categoria de inves-
tigador principal. (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

10 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Amadeu
Silvestre.

Aviso n.o 10 456/2005 (2.a série). — Por deliberação do conselho
directivo do INETI, I. P., de 9 de Novembro de 2005:

Maria Joaquina Candeias Carvalho Barrulas, investigadora auxi-
liar — nomeada, mediante aprovação em concurso, aberto em 24
de Fevereiro de 1999, na categoria de investigador principal. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Amadeu
Silvestre.

Aviso n.o 10 457/2005 (2.a série). — Por deliberação do conselho
directivo do INETI, I. P., de 9 de Novembro de 2005:

Carlos Alberto Nunes dos Santos, Maria Isabel Lopes Rebelo Fer-
nandes e Maria Amália Pinto Pires Peito, investigadores auxilia-
res — nomeados, mediante aprovação em concurso, aberto em 24
de Fevereiro de 1999, na categoria de investigador principal. (Isen-
tos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Amadeu
Silvestre.

Aviso n.o 10 458/2005 (2.a série). — Por deliberação do conselho
directivo do INETI, I. P., de 9 de Novembro de 2005:

Francisco Manuel Ferreira Gírio, investigador auxiliar — nomeado,
mediante aprovação em concurso, aberto em 24 de Fevereiro de
1999, na categoria de investigador principal. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Amadeu
Silvestre.

MINISTÉRIOS DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO
E DA SAÚDE

Despacho conjunto n.o 984/2005. — O artigo 4.o, n.o 2, do Decre-
to-Lei n.o 270/2002, de 2 de Dezembro, que instituiu o sistema de
preços de referência, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 81/2004, de 10 Abril, estabelece que os preços de referência de
cada grupo homogéneo são aprovados até ao 15.o dia do último mês
de cada trimestre civil, por despacho conjunto dos Ministros da Eco-
nomia e Inovação e da Saúde.

Dando cumprimento àquele preceito, foram actualizados os preços
de referência e os grupos homogéneos anteriormente aprovados e
foram criados 18 novos grupos homogéneos, em resultado da intro-
dução no mercado de novos medicamentos genéricos, para os quais
se aprovam os respectivos preços de referência.

Mantendo-se válidos os pressupostos do despacho conjunto
n.o 865-A/2002, de 5 de Dezembro, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 281, de 5 de Dezembro de 2002, apenas há que proceder
à actualização do respectivo anexo I, tendo em consideração a lista
de grupos homogéneos aprovada pelo conselho de administração do
INFARMED.

Nestes termos e ao abrigo do artigo 4.o, n.os 2 e 3, do Decreto-Lei
n.o 270/2002, de 2 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decre-
to-Lei n.o 81/2004, de 10 Abril, determina-se o seguinte:

1 — São aprovados os preços de referência dos grupos homogéneos
que constam do anexo do presente despacho conjunto.

2 — O anexo do presente despacho conjunto passa a constituir o
anexo I do despacho conjunto n.o 865-A/2002, de 5 de Dezembro,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 281, de 5 de Dezembro
de 2002.

3 — O presente despacho conjunto entra em vigor no dia 1 de
Outubro de 2005.

26 de Outubro de 2005. — Pelo Ministro da Economia e da Ino-
vação, Fernando Pereira Serrasqueiro, Secretário de Estado do Comér-
cio, Serviços e Defesa do Consumidor. — Pelo Ministro da Saúde,
Francisco Ventura Ramos, Secretário de Estado da Saúde.

A
N

E
X

O

«A
N

E
X

O
I

[a
o

de
sp

ac
ho

co
nj

un
to

n.
o

86
5-

A
/2

00
2,

de
5

de
D

ez
em

br
o,

pu
bl

ic
ad

o
no

D
iá

rio
da

R
ep

úb
lic

a,
2.

a
sé

rie
,n

.o
28

1,
de

5
de

D
ez

em
br

o
de

20
02

]

Pr
eç

o
de

re
fe

rê
nc

ia
—

PV
P

do
m

ed
ic

am
en

to
ge

né
ri

co
de

PV
P

m
ai

s
el

ev
ad

o

G
ru

po
ho

m
og

én
eo

D
en

om
in

aç
ão

co
m

um
in

te
rn

ac
io

na
l

F
or

m
a

fa
rm

ac
êu

tic
a

V
ia

de
ad

m
in

is
tr

aç
ão

D
os

ag
em

A
pr

es
en

ta
çã

o
N

úm
er

o
de

re
gi

st
o

N
om

e
A

pr
es

en
ta

çã
o

G
H

00
01

A
ci

cl
ov

ir
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

A
10

4
O

ra
l

..
..

..
..

..
20

0
m

g
[2

0-
39

]u
ni

da
de

s
..

..
.

33
68

28
9

A
ci

cl
ov

ir
G

en
er

is
,2

00
m

g,
C

om
pr

im
id

os
..

..
25

un
id

ad
es

.
G

H
00

02
A

ci
cl

ov
ir

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
A

10
4

O
ra

l
..

..
..

..
..

20
0

m
g

[4
0-

89
]u

ni
da

de
s

..
..

.
46

07
68

5
A

ci
cl

ov
ir

G
en

er
is

,2
00

m
g,

C
om

pr
im

id
os

..
..

50
un

id
ad

es
.

G
H

00
03

A
ci

cl
ov

ir
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

A
10

4
O

ra
l

..
..

..
..

..
40

0
m

g
[2

0-
39

]u
ni

da
de

s
..

..
.

45
73

09
3

A
ci

cl
ov

ir
A

ng
en

ér
ic

o,
40

0
m

g,
C

om
pr

im
id

os
25

un
id

ad
es

.
G

H
00

04
A

ci
cl

ov
ir

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
A

10
4

O
ra

l
..

..
..

..
..

40
0

m
g

[4
0-

89
]u

ni
da

de
s

..
..

.
45

73
19

2
A

ci
cl

ov
ir

A
ng

en
ér

ic
o,

40
0

m
g,

C
om

pr
im

id
os

50
un

id
ad

es
.

G
H

00
05

A
ci

cl
ov

ir
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

A
10

4
O

ra
l

..
..

..
..

..
80

0
m

g
[2

0-
39

]u
ni

da
de

s
..

..
.

46
07

78
4

A
ci

cl
ov

ir
G

en
er

is
,8

00
m

g,
C

om
pr

im
id

os
..

..
25

un
id

ad
es

.
G

H
00

06
A

ci
cl

ov
ir

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
A

10
4

O
ra

l
..

..
..

..
..

80
0

m
g

[4
0-

89
]u

ni
da

de
s

..
..

.
46

07
88

3
A

ci
cl

ov
ir

G
en

er
is

,8
00

m
g,

C
om

pr
im

id
os

..
..

50
un

id
ad

es
.

G
H

00
07

A
lp

ra
zo

la
m

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

A
10

4
O

ra
l

..
..

..
..

..
0,

25
m

g
[2

0-
39

]u
ni

da
de

s
..

..
.

25
83

98
7

A
lp

ra
zo

la
m

M
er

ck
G

en
ér

ic
os

,
0,

25
m

g,
C

om
-

pr
im

id
os

.
20

un
id

ad
es

.

G
H

00
08

A
lp

ra
zo

la
m

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

A
10

4
O

ra
l

..
..

..
..

..
0,

25
m

g
[4

0-
89

]u
ni

da
de

s
..

..
.

42
57

58
0

A
lp

ra
zo

la
m

M
er

ck
G

en
ér

ic
os

,
0,

25
m

g,
C

om
-

pr
im

id
os

.
40

un
id

ad
es

.

G
H

00
09

A
lp

ra
zo

la
m

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

A
10

4
O

ra
l

..
..

..
..

..
0,

5
m

g
[2

0-
39

]u
ni

da
de

s
..

..
.

41
83

58
8

A
lp

ra
zo

la
m

R
at

io
ph

ar
m

,
0,

5
m

g,
C

om
pr

im
i-

do
s.

20
un

id
ad

es
.

G
H

00
10

A
lp

ra
zo

la
m

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

A
10

4
O

ra
l

..
..

..
..

..
0,

5
m

g
[4

0-
89

]u
ni

da
de

s
..

..
.

41
83

68
7

A
lp

ra
zo

la
m

R
at

io
ph

ar
m

,
0,

5
m

g,
C

om
pr

im
i-

do
s.

40
un

id
ad

es
.

G
H

00
11

A
lp

ra
zo

la
m

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

A
10

4
O

ra
l

..
..

..
..

..
1

m
g

[2
0-

39
]u

ni
da

de
s

..
..

.
41

84
48

7
A

lp
ra

zo
la

m
R

at
io

ph
ar

m
,

1
m

g,
C

om
pr

im
id

os
20

un
id

ad
es

.